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Zaledwie 30 metrów od granicy ze Stanami Zjednoczonymi dom salezjański w
Meksyku oferuje wiele możliwości młodym ludziom, ubogim i migrantom, w
najbardziej ruchliwym lądowym obszarze przygranicznym na świecie, w mieście,
którego populacja potroiła się w ciągu ostatnich 30 lat, w obszarze znanym na
całym świecie z muru oddzielającego Meksyk od Stanów Zjednoczonych.

Salezjanie przybyli do miasta Tijuana w stanie Baja California (Meksyk) w święto św.
Józefa, 19 marca 1987 roku.
Pod koniec lat 80. ówczesny inspektor z uwagą patrzył na północną granicę
Meksyku, podkreślając, że obecność na północy będzie musiała stanowić „płuca”,
które zagwarantują czyste powietrze dla misji oraz życia apostolskiego i zakonnego
inspektorii salezjańskiej.

Z tą intencją, chcąc odpowiedzieć na liczne potrzeby miasta, salezjanie podjęli się
znalezienia miejsc na budowę oratoriów w mieście. W ciągu niespełna dziesięciu lat
powstało dziewięć oratoriów, w których młodzi ludzie znaleźli dom, boisko, szkołę i
Kościół.
Z czasem zwracano uwagę na różne potrzeby, stąd w różnych dzielnicach
robotniczych miasta powstało sześć centrów pracy, które tworzą Projekt
Salezjański Tijuana. W każdym z nich mieści się kilka instytucji, dając życie
ponad dziesięciu typom pracy.

Pierwszym dziełem była Parafia i Oratorium Maryi Wspomożycielki, położone w
dzielnicy Herrera. Zarówno parafia, jak i oratorium zajmują się różnymi problemami
obecnymi w dzielnicy. Podejmowane są kroki w kierunku zawarcia umowy z IOM
(Międzynarodową Organizacją ds. Migracji), aby zaoferować społeczności ośrodek
zdrowia z poradnictwem prawnym i psychologicznym oraz pomocą medyczną. W
parafii działa dom dla rodzin migrantów o nazwie „Pro amore DEI„, któremu
towarzyszą różne inicjatywy. Oratorium Maryi Wspomożycielki oferuje warsztaty
krótkoterminowe, które dają różne możliwości nauki, aby pomóc rodzinom; w
warsztatach tych uczestniczą dzieci i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji.
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Niektóre z nich to: warsztaty krawieckie, warsztaty kosmetyczne, warsztaty
piłkarskie, warsztaty zumby, warsztaty gitarowe i warsztaty komputerowe,
doradztwo psychologiczne i szkolenia dla dorosłych i młodzieży poza środowiskiem
szkolnym, w porozumieniu z INEA (Narodowy Instytut Edukacji Dorosłych).

W centrum miasta znajduje się również Oratorium św. Franciszka Salezego,
mieszczące się w dzielnicy Castillo. W tym miejscu znajduje się kilka instytucji, w
tym: jeden z domów wspólnoty zakonnej, oratorium, biura COMAR (Meksykańskiej
Komisji Pomocy Uchodźcom), która we współpracy z UNHCR (Agencją Narodów
Zjednoczonych ds. Uchodźców) świadczy usługi dla osób ubiegających się o azyl
(dowody tożsamości, oferty pracy, pomoc prawna) oraz biura Projektu
Salezjańskiego Tijuana. Mamy tu do czynienia z kompleksową pomocą osobom
znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji, czyli obcokrajowców, którzy przybywają
do miasta w poszukiwaniu schronienia z poszanowaniem swoich praw. W oratorium
rodziny otrzymują pomoc w postaci warsztatów, które oferują przestrzeń do rozwoju
(jest to dzielnica robotnicza, która w ostatnich latach bardzo ucierpiała z powodu
handlu narkotykami i morderstw związanych z tą sytuacją). Dla Projektu
Salezjańskiego Tijuana bardzo ważna była i jest otwartość na tworzenie sieci i
współpracy z różnymi instytucjami, które wzmacniają i promują pomoc dla
młodzieży, migrantów i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji.

Oratorium św. Dominika Savio jest położone w sercu dzielnicy Sánchez-Taboada.
Dzielnica ta jest bardzo wyjątkowa. Według ostatnich statystyk, Sanchez Taboada
zajmuje pierwsze miejsce pod względem przemocy w mieście. W ciągu niespełna
pięciu miesięcy w tej dzielnicy zabito 146 osób, co czyni ją najbardziej brutalną
częścią miasta. To właśnie tutaj znajduje się nasza salezjańska placówka, która
rozwija różne dzieła: miejsce, które przede wszystkim chce nieść nadzieję rodzinom
i szanse dzieciom. Przemoc, ubóstwo i geograficzne położenie domu salezjańskiego
wymagają stałego wsparcia finansowego, aby utrzymać obiekty i znaleźć
odpowiedni personel do świadczenia usług edukacyjnych. Wśród oferowanych
obecnie zajęć znajdują się: warsztaty piłkarskie, warsztaty gry na gitarze, warsztaty
gry w siatkówkę, warsztaty z zakresu przepisów szkolnych dla dzieci i młodzieży,
warsztaty z języka angielskiego oraz warsztaty komputerowe. W tym oratorium,
podobnie jak w pozostałych pięciu, katecheza sakramentalna oraz nabożeństwa i
celebracje liturgiczne odbywają się w kaplicy.
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Oratorium św. Józefa Robotnika znajduje się we wschodniej części miasta, w
dzielnicy zwanej Ejido Matamoros. Posiada obiekty sportowe, które służą dużej
liczbie młodzieży, dzieci i dorosłych, którzy przychodzą grać w piłkę nożną; w ciągu
tygodnia przez to centrum sportowe przewija się ponad tysiąc osób. W oratorium
działa również Salezjański Ruch Młodzieżowy, zwłaszcza dla młodzieży i dzieci, z
ruchem Przyjaciół Dominika Savio, szafarzami Eucharystii i chórami. Kaplica
oratorium jest miejscem codziennych nabożeństw otwartych dla całej wspólnoty.
Dzieło salezjańskie obejmuje również szkołę średnią, która, znajdując się w dzielnicy
szybko rozwijającej się, może nadal świadczyć niezastąpione usługi edukacyjne, a w
przyszłości powinna wzrastać pod względem liczby uczniów i jakości usług
edukacyjnych.

Oratorium św. Jana Bosko znajduje się w dzielnicy Mariano Matamoros w El
Florido. Jest to „oaza spokoju” we wschodniej części miasta, a nazywamy ją tak,
ponieważ w 2022 roku odnotowano tu „tylko” 92 morderstwa. To dzieło znajduje się
na obszarze osiedli rodzin pracujących w „maquilas” i tam salezjanie rozwinęli dużą
i złożoną placówkę, na którą składają się cztery instytucje: dom księdza Bosko
(dom dla kobiet i dzieci, działający od grudnia 2021 roku), szkoła księdza Bosko
(szkoła, do której uczęszcza 200 uczniów, zarówno chłopców, jak i dziewcząt,
uczęszczających do szkoły podstawowej), oratorium – centrum młodzieżowe
(które przyjmuje dzieci, grupy młodzieżowe, zawodnicy ligi piłki nożnej i koszykówki,
zespół baletu folklorystycznego, warsztaty), kaplica św. Jana Bosko (oferuje
posługę liturgiczną, z dużym liczbą rodzin i dzieci uczęszczających na katechezę).
Razem instytucje te tworzą centrum integracji dla lokalnej społeczności, będąc
przestrzenią dla różnych osób (migrantów, dzieci, młodzieży, rodzin), która daje
możliwość realizacji misji salezjańskiej, odpowiadając na potrzeby społeczne. Aby
zrealizować potrzeby tego wielkiego dzieła społecznego, salezjanie
współpracują poprzez umowy o współpracy z różnymi organizacjami cywilnymi i
rządowymi oraz poprzez zawieranie umów z agendami Organizacji Narodów
Zjednoczonych (UNHCR, IOM, UNICEF); współpracują również z wielką otwartością i
elastycznością z innymi instytucjami, które zapewniają wsparcie i pomoc w
dziedzinie zdrowia i edukacji.

„Stołówka Salezjańska” jest dziełem pomocy społecznej, w ramach którego
działają dwie instytucje (stołówka i dom dla migrantów), które z kolei świadczą
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szeroką gamę usług na rzecz beneficjentów. Dzieło salezjańskie znajduje się w
północno-środkowej części miasta Tijuana. Jego początki sięgają 1999 roku, ale już
wcześniej w biurach projektu salezjańskiego oferowano „tacos”. W latach
2007-2008 powstał osobny budynek, w którym obecnie prowadzona jest cała
działalność: jest to troska o imigrantów znajdujących się w trudnej sytuacji
(deportowanych/repatriantów, obcokrajowców ze środkowego i południowego
Meksyku), bezdomnych, osoby starsze, ubogie lub skrajnie ubogie rodziny oraz
głodnych mężczyzn, kobiety i dzieci.

Wśród wielu oferowanych usług znajdują się śniadania (od 900 do 1200 dziennie),
rozmowy telefoniczne za granicę (25 dziennie), prysznice (do 150 dziennie, trzy razy
w tygodniu), strzyżenie, dostarczanie żywności ubogim rodzinom (3-5 dziennie),
oferowanie zmiany odzieży (do 150 dziennie, trzy razy w tygodniu), pomoc
medyczna (40-60 dziennie), porady prawne dotyczące kwestii migracyjnych (8-20
dziennie), pomoc psychologiczna, wsparcie emocjonalne, warsztaty zapobiegania
przemocy wobec kobiet, warsztaty (grafika, mozaika bizantyjska, alebrijes i piñatas,
warsztaty radiowe itp. ), formalna i nieformalna wymiana pracy (8-20 dziennie),
kontakty z ośrodkami rehabilitacyjnymi. Działalność „Stołówki Salezjańskiej” i
schroniska jest wspierana przez codzienną pomoc wolontariuszy (lokalnych,
krajowych i międzynarodowych) w różnych formach, czasach, co rozwija wielką
otwartość na współpracę między instytucjami.

Zaangażowanie salezjanów w ten wielki Projekt Salezjański Tijuana ma
fundamentalne znaczenie, ponieważ miasto wciąż się rozwija, jest miastem
granicznym, w którym mieszka najwięcej osób w sytuacjach mobilności i migracji;
mówić o Tijuanie jako o granicy to mówić o najczęściej przekraczanej granicy
lądowej na świecie. W ciągu roku przez tę granicę przejeżdża ponad 20 milionów
pojazdów i ponad 60 milionów osób wjeżdża do Stanów Zjednoczonych. Migracja
pozostaje bardzo aktualną kwestią. W tym przygranicznym mieście, gdzie jest tak
wielu migrantów, pojawiają się problemy związane z handlem ludźmi,
zaangażowaniem w świat sprzedaży i konsumpcji narkotyków. Miasto Tijuana nadal
oferuje duże możliwości spełnienia marzeń, z szeroką gamą miejsc pracy, ale jest
też miastem o wysokim poziomie przestępczości, jednym z najbardziej brutalnych w
kraju.
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Bez wątpienia migranci, dzieci, młodzież i rodziny szukają w Projekcie Salezjańskim
Tijuana pomocy i nadziei w budowaniu swojej przyszłości. Misja salezjańska w
Tijuanie pozostaje miejscem, gdzie marzenia księdza Bosko i realizacja charyzmatu
Rodziny Salezjańskiej mogą się urzeczywistnić.

Obecność salezjanów w Tijuanie można śledzić również na portalach
społecznościowych: Facebook, Twitter, Instagram, Youtube.
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